
 
 

ПРАВИТЕЛЬСТВО АРХАНГЕЛЬСКОЙ ОБЛАСТИ 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е  

от 18 апреля 2022 г. № 236-пп 

г. Архангельск 

 

 
О внесении изменений в отдельные постановления  

Правительства Архангельской области 

 
 
В соответствии со статьей 23, пунктом 2 статьи 26 Федерального 

закона от 14 марта 1995 года № 33-ФЗ «Об особо охраняемых природных 

территориях», пунктом 2 статьи 12 областного закона от 24 февраля  

2015 года № 242-14-ОЗ «Об особо охраняемых природных территориях  

в Архангельской области» Правительство Архангельской области 

п о с т а н о в л я е т: 

1. Утвердить прилагаемые изменения, которые вносятся в отдельные 

постановления Правительства Архангельской области. 

2.  Министерству природных ресурсов и лесопромышленного комплекса 

Архангельской области совместно с государственным бюджетным учреждением 

Архангельской области «Центр природопользования и охраны окружающей 

среды» обеспечить внесение сведений в государственный кадастр особо 

охраняемых природных территорий регионального и местного значения  

в течение 20 рабочих дней со дня вступления в силу настоящего постановления. 

3.  Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального 

опубликования. 

 
 
 

Первый заместитель Губернатора 

Архангельской области – 

председатель Правительства  

Архангельской области                     А.В. Алсуфьев 

 
 
 
 



 УТВЕРЖДЕНЫ 

постановлением Правительства 

Архангельской области 

от 18 апреля 2022 г. № 236-пп 

 
 

 

И З М Е Н Е Н И Я, 

которые вносятся в отдельные постановления  

Правительства Архангельской области 
 

 
1.  Раздел III Положения о Котласском государственном природном 

биологическом заказнике регионального значения, утвержденного постановлением 

администрации Архангельской области от 15 февраля 2002 года № 30, 

изложить в следующей редакции: 

 

«III. Региональный государственный контроль (надзор)  

в области охраны и использования территории заказника 

 

9.  Региональный государственный контроль (надзор) в области охраны 

и использования особо охраняемых природных территорий на территории 

заказника осуществляется в соответствии с Положением о региональном 

государственном контроле (надзоре) в области охраны и использования  

особо охраняемых природных территорий министерством природных ресурсов  

и лесопромышленного комплекса Архангельской области и государственным 

бюджетным учреждением Архангельской области “Центр природопользования  

и охраны окружающей среды”.». 

2.  Раздел III Положения об Уфтюго-Илешском государственном 

природном комплексном (ландшафтном) заказнике регионального значения, 

утвержденного постановлением Правительства Архангельской области  

от 24 ноября 2015 года № 475-пп, изложить в следующей редакции: 

 

«III. Региональный государственный контроль (надзор)  

в области охраны и использования территории заказника 

 

10.  Региональный государственный контроль (надзор) в области охраны  

и использования особо охраняемых природных территорий на территории 

заказника осуществляется в соответствии с Положением о региональном 

государственном контроле (надзоре) в области охраны и использования  

особо охраняемых природных территорий министерством природных ресурсов  

и лесопромышленного комплекса Архангельской области и государственным 

бюджетным учреждением Архангельской области “Центр природопользования  

и охраны окружающей среды”.». 



2 

 

3. Раздел III Положения о Кулойском государственном природном 

биологическом заказнике регионального значения, утвержденного постановлением 

Правительства Архангельской области от 15 марта 2016 года № 81-пп, 

изложить в следующей редакции: 

 

«III. Региональный государственный контроль (надзор)  

в области охраны и использования территории заказника 

 

9.  Региональный государственный контроль (надзор) в области охраны 

и использования особо охраняемых природных территорий на территории 

заказника осуществляется в соответствии с Положением о региональном 

государственном контроле (надзоре) в области охраны и использования 

особо охраняемых природных территорий министерством природных ресурсов 

и лесопромышленного комплекса Архангельской области и государственным 

бюджетным учреждением Архангельской области “Центр природопользования  

и охраны окружающей среды”.». 

4. Раздел IV Положения о Клоновском государственном природном 

биологическом заказнике регионального значения, утвержденного постановлением 

Правительства Архангельской области от 13 сентября 2016 года № 359-пп, 

изложить в следующей редакции: 

 

«IV. Региональный государственный контроль (надзор)  

в области охраны и использования территории заказника 

 

9.  Региональный государственный контроль (надзор) в области охраны 

и использования особо охраняемых природных территорий на территории 

заказника осуществляется в соответствии с Положением о региональном 

государственном контроле (надзоре) в области охраны и использования 

особо охраняемых природных территорий министерством природных ресурсов 

и лесопромышленного комплекса Архангельской области и государственным 

бюджетным учреждением Архангельской области “Центр природопользования  

и охраны окружающей среды”.». 

5.  Раздел III Положения о Плесецком государственном природном 

биологическом заказнике регионального значения, утвержденного постановлением 

Правительства Архангельской области от 13 сентября 2016 года № 360-пп, 

изложить в следующей редакции: 

 

«III. Региональный государственный контроль (надзор)  

в области охраны и использования территории заказника 

 

9.  Региональный государственный контроль (надзор) в области охраны 

и использования особо охраняемых природных территорий на территории 

заказника осуществляется в соответствии с Положением о региональном  

 



3 

 

государственном контроле (надзоре) в области охраны и использования 

особо охраняемых природных территорий министерством природных ресурсов 

и лесопромышленного комплекса Архангельской области и государственным 

бюджетным учреждением Архангельской области “Центр природопользования  

и охраны окружающей среды”.». 

6. Раздел IV Положения о Приморском государственном природном 

ландшафтном заказнике регионального значения, утвержденного постановлением 

Правительства Архангельской области от 13 сентября 2016 года № 362-пп, 

изложить в следующей редакции: 

 

«IV. Региональный государственный контроль (надзор)  

в области охраны и использования территории заказника 

 

13.  Региональный государственный контроль (надзор) в области 

охраны и использования особо охраняемых природных территорий  

на территории заказника осуществляется в соответствии с Положением  

о региональном государственном контроле (надзоре) в области охраны  

и использования особо охраняемых природных территорий министерством 

природных ресурсов и лесопромышленного комплекса Архангельской 

области и государственным бюджетным учреждением Архангельской 

области “Центр природопользования и охраны окружающей среды”.». 

7.  Раздел III Положения о Важском государственном природном 

биологическом заказнике регионального значения, утвержденного постановлением 

Правительства Архангельской области от 13 сентября 2016 года № 365-пп, 

изложить в следующей редакции: 

 

«III. Региональный государственный контроль (надзор)  

в области охраны и использования территории заказника 

 

9.  Региональный государственный контроль (надзор) в области охраны 

и использования особо охраняемых природных территорий на территории 

заказника осуществляется в соответствии с Положением о региональном 

государственном контроле (надзоре) в области охраны и использования 

особо охраняемых природных территорий министерством природных ресурсов 

и лесопромышленного комплекса Архангельской области и государственным 

бюджетным учреждением Архангельской области “Центр природопользования  

и охраны окружающей среды”.». 

8.  Раздел III Положения о Чугском государственном природном 

ландшафтном заказнике регионального значения, утвержденного постановлением 

Правительства Архангельской области от 20 сентября 2016 года № 377-пп, 

изложить в следующей редакции: 

 

 

 



4 

 

«III. Региональный государственный контроль (надзор)  

в области охраны и использования территории заказника 

 

9.  Региональный государственный контроль (надзор) в области охраны 

и использования особо охраняемых природных территорий на территории 

заказника осуществляется в соответствии с Положением о региональном 

государственном контроле (надзоре) в области охраны и использования 

особо охраняемых природных территорий министерством природных ресурсов 

и лесопромышленного комплекса Архангельской области и государственным 

бюджетным учреждением Архангельской области “Центр природопользования  

и охраны окружающей среды”.». 

9. Раздел III Положения о Пучкомском государственном природном 

ландшафтном заказнике регионального значения, утвержденного постановлением 

Правительства Архангельской области от 20 сентября 2016 года № 380-пп, 

изложить в следующей редакции: 

 

«III. Региональный государственный контроль (надзор)  

в области охраны и использования территории заказника 

 

9.  Региональный государственный контроль (надзор) в области охраны 

и использования особо охраняемых природных территорий на территории 

заказника осуществляется в соответствии с Положением о региональном 

государственном контроле (надзоре) в области охраны и использования 

особо охраняемых природных территорий министерством природных ресурсов 

и лесопромышленного комплекса Архангельской области и государственным 

бюджетным учреждением Архангельской области “Центр природопользования  

и охраны окружающей среды”.». 

10. Раздел IV Положения о государственном природном комплексном 

(ландшафтном) заказнике регионального значения «Лекшмох», утвержденного 

постановлением Правительства Архангельской области от 14 мая 2019 года 

№ 256-пп, изложить в следующей редакции: 

 

«IV. Региональный государственный контроль (надзор) в области 

охраны и использования территории заказника 

 

12.  Региональный государственный контроль (надзор) в области 

охраны и использования особо охраняемых природных территорий  

на территории заказника осуществляется в соответствии с Положением  

о региональном государственном контроле (надзоре) в области охраны  

и использования особо охраняемых природных территорий министерством 

природных ресурсов и лесопромышленного комплекса Архангельской 

области и государственным бюджетным учреждением Архангельской 

области “Центр природопользования и охраны окружающей среды”.». 



5 

 

11.  Раздел III Положения о памятнике природы регионального 

значения «Лахтинский лес», утвержденного постановлением Правительства 

Архангельской области от 25 июня 2019 года № 325-пп, изложить  

в следующей редакции: 

 

«III. Региональный государственный контроль (надзор)  

в области охраны и использования территории памятника природы 

 

8.  Региональный государственный контроль (надзор) в области охраны 

и использования особо охраняемых природных территорий на территории 

памятника природы осуществляется в соответствии с Положением  

о региональном государственном контроле (надзоре) в области охраны  

и использования особо охраняемых природных территорий министерством 

природных ресурсов и лесопромышленного комплекса Архангельской 

области и государственным бюджетным учреждением Архангельской 

области “Центр природопользования и охраны окружающей среды”.». 

12.  Раздел III Положения о Двинско-Пинежском государственном 

природном комплексном (ландшафтном) заказнике регионального значения, 

утвержденного постановлением Правительства Архангельской области  

от 1 октября 2019 года № 531-пп, изложить в следующей редакции: 

 

«III. Региональный государственный контроль (надзор)  

в области охраны и использования территории заказника 

 

9.  Региональный государственный контроль (надзор) в области охраны 

и использования особо охраняемых природных территорий на территории 

заказника осуществляется в соответствии с Положением о региональном 

государственном контроле (надзоре) в области охраны и использования 

особо охраняемых природных территорий министерством природных ресурсов 

и лесопромышленного комплекса Архангельской области и государственным 

бюджетным учреждением Архангельской области “Центр природопользования  

и охраны окружающей среды”.». 

13.  Пункт 8 Положения о памятнике природы регионального значения 

«Сосновый бор», утвержденного постановлением Правительства Архангельской 

области от 17 сентября 2021 года № 497-пп, изложить в следующей 

редакции: 

«8.  Региональный государственный контроль (надзор) в области охраны 

и использования особо охраняемых природных территорий на территории 

памятника природы осуществляется в соответствии с Положением о региональном 

государственном контроле (надзоре) в области охраны и использования 

особо охраняемых природных территорий министерством природных ресурсов 

и лесопромышленного комплекса Архангельской области и государственным 

бюджетным учреждением Архангельской области “Центр природопользования  

и охраны окружающей среды”.». 



6 

 

14. Пункт 8 Положения о памятнике природы регионального значения 

«Лесные культуры сосны (ручной посев) 1939 г.», утвержденного постановлением 

Правительства Архангельской области от 17 сентября 2021 года № 498-пп, 

изложить в следующей редакции: 

«8.  Региональный государственный контроль (надзор) в области охраны 

и использования особо охраняемых природных территорий на территории 

памятника природы осуществляется в соответствии с Положением о региональном 

государственном контроле (надзоре) в области охраны и использования 

особо охраняемых природных территорий министерством природных ресурсов 

и лесопромышленного комплекса Архангельской области и государственным 

бюджетным учреждением Архангельской “Центр природопользования  

и охраны окружающей среды”.». 

15. Пункт 8 Положения о памятнике природы регионального значения 

«Естественные насаждения сосны», утвержденного постановлением Правительства 

Архангельской области от 17 сентября 2021 года № 499-пп, изложить  

в следующей редакции: 

«8.  Региональный государственный контроль (надзор) в области охраны 

и использования особо охраняемых природных территорий на территории 

памятника природы осуществляется в соответствии с Положением о региональном 

государственном контроле (надзоре) в области охраны и использования 

особо охраняемых природных территорий министерством природных ресурсов 

и лесопромышленного комплекса Архангельской области и государственным 

бюджетным учреждением Архангельской области “Центр природопользования  

и охраны окружающей среды”.». 

16.  В Положении о памятнике природы регионального значения 

«Кедровый сад», утвержденном постановлением Правительства Архангельской 

области от 17 сентября 2021 года № 500-пп: 

1)  абзац второй пункта 2 изложить в следующей редакции: 

«Памятник природы расположен в Красноборском муниципальном 

районе Архангельской области в части выдела 34 квартала 13 Красноборского 

сельского участкового лесничества (участок с-з «Черевковский») Красноборского 

лесничества.»; 

2)  пункт 8 изложить в следующей редакции: 

«8.  Региональный государственный контроль (надзор) в области 

охраны и использования особо охраняемых природных территорий на 

территории памятника природы осуществляется в соответствии с Положением  

о региональном государственном контроле (надзоре) в области охраны  

и использования особо охраняемых природных территорий министерством 

природных ресурсов и лесопромышленного комплекса Архангельской 

области и государственным бюджетным учреждением Архангельской 

области “Центр природопользования и охраны окружающей среды”.». 

17. Пункт 8 Положения о памятнике природы регионального значения 

«Естественные посадки ели с примесью березы и сосны (Двенадцать 



7 

 

ключей)», утвержденного постановлением Правительства Архангельской 

области от 17 сентября 2021 года № 501-пп, изложить в следующей редакции: 

«8.  Региональный государственный контроль (надзор) в области охраны 

и использования особо охраняемых природных территорий на территории 

памятника природы осуществляется в соответствии с Положением  

о региональном государственном контроле (надзоре) в области охраны  

и использования особо охраняемых природных территорий министерством 

природных ресурсов и лесопромышленного комплекса Архангельской 

области и государственным бюджетным учреждением Архангельской 

области “Центр природопользования и охраны окружающей среды”.». 

18.  Пункт 8 Положения о памятнике природы регионального значения 

«Лесные культуры кедра 1965 г.», утвержденного постановлением Правительства 

Архангельской области от 17 сентября 2021 года № 502-пп, изложить  

в следующей редакции: 

«8.  Региональный государственный контроль (надзор) в области охраны 

и использования особо охраняемых природных территорий на территории 

памятника природы осуществляется в соответствии с Положением  

о региональном государственном контроле (надзоре) в области охраны  

и использования особо охраняемых природных территорий министерством 

природных ресурсов и лесопромышленного комплекса Архангельской 

области и государственным бюджетным учреждением Архангельской 

области “Центр природопользования и охраны окружающей среды”.». 

19.  Пункт 8 Положения о памятнике природы регионального значения 

«Естественные насаждения ели с примесью березы и ольхи», утвержденного 

постановлением Правительства Архангельской области от 17 сентября  

2021 года № 503-пп, изложить в следующей редакции: 

«8.  Региональный государственный контроль (надзор) в области охраны 

и использования особо охраняемых природных территорий на территории 

памятника природы осуществляется в соответствии с Положением  

о региональном государственном контроле (надзоре) в области охраны  

и использования особо охраняемых природных территорий министерством 

природных ресурсов и лесопромышленного комплекса Архангельской 

области и государственным бюджетным учреждением Архангельской 

области “Центр природопользования и охраны окружающей среды”.». 

20.  Пункт 8 Положения о памятнике природы регионального значения 

«Естественная аллея липы», утвержденного постановлением Правительства 

Архангельской области от 17 сентября 2021 года № 504-пп, изложить  

в следующей редакции: 

«8. Региональный государственный контроль (надзор) в области охраны  

и использования особо охраняемых природных территорий на территории 

памятника природы осуществляется в соответствии с Положением  

о региональном государственном контроле (надзоре) в области охраны  

и использования особо охраняемых природных территорий министерством 

природных ресурсов и лесопромышленного комплекса Архангельской области  



8 

 

и государственным бюджетным учреждением Архангельской области “Центр 

природопользования и охраны окружающей среды”.».  

21.  Пункт 8 Положения о памятнике природы регионального значения 

«Урочище «Куртяево», утвержденного постановлением Правительства 

Архангельской области от 1 декабря 2021 года № 680-пп, изложить  

в следующей редакции: 

«8.  Региональный государственный контроль (надзор) в области охраны 

и использования особо охраняемых природных территорий на территории 

памятника природы осуществляется в соответствии с Положением  

о региональном государственном контроле (надзоре) в области охраны  

и использования особо охраняемых природных территорий министерством 

природных ресурсов и лесопромышленного комплекса Архангельской области 

и государственным бюджетным учреждением Архангельской области “Центр 

природопользования и охраны окружающей среды”.». 

 

 

__________________ 


